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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В современной экономике иннова-

ционная деятельность является синонимом успешного развития каждого про-

мышленного предприятия. При этом инновационная деятельность и инновацион-

ный процесс несут элементы уникальности и новизны не только в виде конкрет-

ных ожидаемых результатов (новый продукт, новый товар, инновационная техно-

логия и т.п.), но и в форме нецелевых, но очень важных нематериальных результа-

тов, которые могут стать источником дополнительных возможностей в управле-

нии инновационной деятельностью предприятия. Тем не менее, как правило, эти

результаты не используются менеджментом для формирования инновационных

политик и стратегий, обеспечивающих их конкурентоспособность на современных

динамичных рынках. Недооценка важности учета нематериальных результатов

инновационной деятельности (НРИД) обусловливает накопление рисков при ее

реализации, что может негативно повлиять на инвестиционную привлекательность

и конкурентоспособность предприятия.

Препятствием к решению этой проблемы является отсутствие комплексного

научно-методического инструментария для идентификации, измерения, оценки и

использования неучитываемых нематериальных результатов инновационной дея-

тельности, а также контроля их влияния на развитие предприятия. Сказанное выше

подтверждает актуальность диссертационного исследования с позиции как науки,

так и практики.

Степень изученности темы. Так, исследование проблем применения мето-

дов и инструментов менеджмента в деятельности предприятия рассматривалось в

работах отечественных и зарубежных исследователей, в частности Н.Б. Акатова,

В.Н. Архангельского, П. Друкера, Г.Б. Клейнера, С.Ю. Ляпиной, А.В. Молодчика,

В.А. Устинова и др.
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Вопросы управления и использования нематериальных результатов, а

также их использования представлены в работах зарубежных экономистов

С. Альберт, И. Бредли, Э. Брукинг, Э. Свейби, и российских авторов

С.Н. Апенько, Д.В. Войко, И.В. Елоховой, А.Н. Козырева, Б.Б Леонтьева, В.Л.

Макарова, О.С. Песковой, Н.В. Предеус, М.А. Романенко и др.

Проблемам управления инновационной деятельностью, инновационного

развития и инноваций посвящены труды В.С. Бочко, С.В. Кортова, Ю. Г. Лаврико-

вой, В.Л. Макарова, Б. Санто, А.Ф. Суховей, А.И. Татаркина, А.Г. Шеломенцева,

Й. Шумпетера и др.

Подходы к развитию инновационной среды предприятия отражены в ра-

ботах К.В. Балдина, В.П. Баранчеева, Г.С. Гамидова, В.Н. Гунина, Й.Л. Курныше-

ва, Р.М. Мельникова, И.Ф. Мухаря, Е.М. Рогова, Д. Сулейменова, А.Ф. Суховей,

А.И. Татаркина, А.В. Тодосийчука, В.Ф. Уколова, Р.А. Фатхутдинова, А.Г. Ше-

ремет, К.П. Янковского, и др.

Среди научных трудов, отражающих общие теоретические и методологи-

ческие аспекты, связанные с вопросом влияния неосязаемых активов на результа-

ты деятельности компании, а также с использованием этих активов, можно выде-

лить работы А.А. Быковой, Н.Н. Ивлевой, Р. Каплана, А. Лонквиста, П. Меттене-

на, Д. Нортона, С. Пайка, Й. Рууса, Л. Фернестрёма, Д.В. Шишляева и др.

Признавая высокую значимость данных научных исследований, следует

отметить, что вопросы идентификации, оценки и управления НРИД на данный

момент не нашли полного и всестороннего отражения в научных трудах. Это

выявляет противоречие между потребностью современных предприятий в фор-

мировании эффективного механизма управления инновационной деятельностью

с учетом нематериальных результатов и недостаточностью существующего тео-

ретического и методического базиса, что определило выбор темы, объекта и

предмета диссертационного исследования, постановку его цели и задач.
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Объектом исследования выступают промышленные предприятия, осу-

ществляющие инновационную деятельность.

Предметом исследования является совокупность управленческих отно-

шений, возникающих в процессе получения результатов инновационной дея-

тельности предприятия.

Цель работы заключается в развитии теоретических положений и мето-

дического инструментария управления инновационной деятельностью предпри-

ятия с учетом нематериальных результатов.

В соответствии с поставленной целью определены следующие задачи:

1. Дополнить имеющийся понятийный аппарат, используемый в

управлении инновационной деятельностью.

2. Разработать методический инструментарий для идентификации нема-

териальных результатов инновационной деятельности предприятия.

3. Разработать механизм управления инновационной деятельностью

предприятия с учетом нематериальных результатов.

Методологической и теоретической основой исследования послужили

научные труды российских и зарубежных авторов в области управления иннова-

ционной деятельностью и развития инновационной среды промышленного пред-

приятия, усовершенствования управленческих решений в реализации инноваци-

онной и инвестиционной политики. Для достижения цели и решения поставлен-

ных задач использован комплекс методов исследования: диалектический метод,

метод аналитического моделирования; для обработки полученных данных – стати-

стический анализ, метод экспертных оценок, экономико-математический стати-

стический метод, метод синтеза и анализа; системный и структурный анализ; он-

тологический подход (матрица взаимовлияния).

Информационную базу исследования составили труды и публикации

российских и зарубежных ученых, действующие законодательные и другие норма-
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тивные акты, Интернет-ресурсы, статистические источники, раскрывающие эко-

номические показатели предприятий, аналитические и информационные ресурсы

отечественных и зарубежных консалтинговых компаний, а также результаты ис-

следований и расчетов, выполненных автором.

Научная новизна диссертационной работы состоит в следующем:

1. Дополнен понятийный аппарат управления инновационной деятельно-

стью путем введения авторского понятия «нематериальные результаты инноваци-

онной деятельности» (НРИД), под которыми подразумеваются дополнительные

неучтенные ресурсы и возможности управления, формирующие уникальные кон-

курентные преимущества промышленных предприятий, осуществляющих иннова-

ционную деятельность, что расширяет представление об источниках и факторах

улучшения ее результатов. Разработана классификация НРИД, позволяющая про-

водить их систематизацию и идентификацию через основные критериальные осо-

бенности (п. 10.10. «Проектирование систем управления организациями. Новые

формы функционирования и развития систем управления организациями. Инфор-

мационные системы в управлении организациями. Качество управления организа-

цией. Методология развития бизнес-процессов. Развитие методологии и методов

управления корпоративной инновационной системой» паспорта специальности

08.00.05 – «Менеджмент», гл.1, п. 1.1, с. 11-20 диссертации, п. п. 1.2, с. 20-35. п.п.

1.3, с. 35-57 диссертации).

2. Разработан методический инструментарий для идентификации нематери-

альных результатов инновационной деятельности предприятия, позволяющий

ранжировать их по частоте проявления и степени взаимовлияния. Данный инстру-

ментарий отражает скрытые возможности и неучтенные ресурсы в виде НРИД, ко-

торые менеджмент предприятия может создавать и использовать как внутри, так и

за пределами предприятия, что позволяет повышать эффективность управления

инновационной деятельностью (п. 10.12. «Оценка управления организациями как
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социальными и экономическими системами. Критерии оценки эффективности

управления. Критерии оценки эффективности управления. Методы и показатели

оценки результативности управления» паспорта специальности 08.00.05 – «Ме-

неджмент», гл. 2, п.п. 2.2, с. 72-93 диссертации).

3. Разработан механизм управления инновационной деятельностью предприя-

тия, включающий алгоритм реализации инновационной и инвестиционной полити-

ки промышленного предприятия, методику идентификации НРИД и факторную мо-

дель расчета премии за риск с учетом НРИД, что позволяет принимать обоснован-

ные управленческие решения для достижения целей по инновационному развитию

предприятия (п. 10.11. «Процесс управления организацией, её отдельными подси-

стемами и функциями. Целеполагание и планирование в управлении организацией.

Контроль, мониторинг и бенчмаркинг. Механизмы и методы принятия и реализации

управленческих решений. Управление проектом. Управление знаниями. Риск-

менеджмент. Управление производством. Современные производственные систе-

мы» паспорта специальности 08.00.05 – «Менеджмент», гл.2, п.п. 2.3, с. 93-111, гл.

3, п.п. 3.1, с. 112-121 диссертации).

Теоретическая и практическая значимость результатов работы заклю-

чается в развитии понятийного аппарата, формировании научно-обоснованных

моделей и методического инструментария управления инновационной деятельно-

стью промышленного предприятия, расширяющих возможности применения ре-

зультатов диссертационного исследования в практике формирования и реализа-

ции инновационной политики российских инновационных компаний малого,

среднего и крупного бизнеса.

Апробация результатов исследования заключается в представлении ос-

новных итогов исследования на научно-практических конференциях международ-


[…]


Опыт работы руководителя в данной области более 5 лет 0 0

Время работы руководителя на должности более 2-х лет 0 0

Имеется достаточный внутренний резерв кадров 1,0 1,0

Руководство стало больше передавать (делегировать) свои полномочия работникам (10) 5,0 1,43

Сотрудники получили возможность самостоятельно выстраивать взаимоотношения с клиентами, заказчиками,

партнерами и иными заинтересованными лицами (11)

5,0 2,14

Сотрудники получили возможность самостоятельно решать возникшие конфликты, разногласия, проблемы (12) 5,0 2,14

Инициатива сотрудников была замечена или поддержана руководством (14) 5,0 1,43

Были созданы творческие, проектные, рабочие группы (15) 5,0 2,14

Появились положительные изменения в корпоративной культуре (культурно-массовые мероприятия, форма

одежды, стиль общения, коммуникации и т.п.) (22)

5,0 2,14

Укрепилось желание с большей отдачей работать в этой организации (23) 5,0 1,43

Сумма значений: 37,4 15,25

Количество составляющих факторов: 13 13

Итоговое значение фактора риска: 2,88 1,17

Размер компании

Объем чистых активов выше или равен среднему значению по отрасли 2,2 2,2

Объем выручки выше или равен среднему значению по отрасли 1,8 1,8

Объем чистой прибыли выше или равен среднему значению по отрасли 1,4 1,4

Объем валюты баланса выше или равен среднему значению по отрасли 2,2 2,2

Среднесписочная численность сотрудников выше или равна среднему значению по отрасли 1,4 1,4

Сумма значений: 9 9

Количество составляющих факторов: 5 5

Итоговое значение фактора риска: 1,8 1,8

Финансовая структура (источники финансирования)

Значение коэффициента платежеспособности отвечает нормативным значениям (>0,2) 1,6 1,6

Значение коэффициента текущей ликвидности отвечает нормативным значениям (>2) 1,5 1,5

Значение коэффициента автономии выше или равно среднему значению по отрасли 1,4 1,4
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Факторы риска Значение (0-5) без

НРИД

Значение (0-5) с

НРИД

Значение коэффициента соотношения привлеченных и собственных средств ниже или равно среднему значению по от-

расли

1,0 1,0

Значение коэффициента концентрации привлеченного капитала ниже или равно среднему значению по отрасли 1,4 1,4

Сумма значений: 6,9 6,9

Количество составляющих факторов: 5 5

Итоговое значение фактора риска: 1,38 1,38

Товарная и территориальная диверсификация

Широкая номенклатура производимой продукции (работ, услуг) 1,4 1,4

Постоянный (не сезонный) спрос на производимую продукцию (работы, услуги) 2,6 2,6

Экспортная продукция (работы, услуги) 2,2 2,2

Были получены различные патенты, лицензии, свидетельства и т.п. (3) 5,0 2,14

Появились новые маркетинговые возможности (новые каналы сбыта, клиенты, новый метод продаж и т.п.) (5) 5,0 2,14

Были получены положительные отзывы, благодарности, факты удовлетворенности потребителей (7) 5,0 0,71

Сумма значений: 21,2 10,19

Количество составляющих факторов: 6 6

Итоговое значение фактора риска: 3,53 1,70

Диверсификация клиентуры

Наличие государственных заказов 1,0 1,0

Наличие корпоративных заказчиков 1,0 1,0

Наличие частных заказчиков 1,0 1,0

Наличие зарубежных заказчиков 0 0

Равномерное распределение всего объема выручки по заказчикам (отсутствие одного или нескольких заказчиков, фор-

мирующих доминирующую часть выручки)

2,0 2,0

Были созданы новые партнерские отношения с аналогичными предприятиями, конкурентами, партнерами и

другими заинтересованными лицами (6)

5,0 0,71

Проинновационная работа с партнерами (6.1) 5,0 0,71

Повысилась узнаваемость компании во внешней среде (8) 5,0 1,07

Сумма значений: 20,0 7,49

Количество составляющих факторов: 8 8

Итоговое значение фактора риска: 2,5 0,94

Доходы (рентабельность и предсказуемость)

Значение коэффициента рентабельности основного капитала выше средних значений по отрасли 1,2 1,2

Значение коэффициента рентабельности собственного капитала выше средних значений по отрасли 2 2

Значение коэффициента рентабельности основной деятельности выше средних значений по отрасли 2 2

Значение коэффициента устойчивости экономического роста выше средних значений по отрасли 1,2 1,2

Равномерность изменения основных финансовых показателей в ретроспективе (за 3-5 предыдущих лет) 0,8 0,8
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Факторы риска Значение (0-5) без

НРИД

Значение (0-5) с

НРИД

Сумма значений: 7,2 7,2

Количество составляющих факторов: 5 5

Итоговое значение фактора риска: 1,44 1,44

Прочие особые риски

Высокорисковая («новая») отрасль 1,2 1,2

Умеренная (либо низкая) конкуренция в отрасли (один или несколько конкурентов) 3,0 3,0

Проведение ежегодного (ежеквартального) внутреннего аудита 3,0 3,0

Проведение ежегодной переоценки основных средств предприятия 2,0 2,0

Постоянное повышение квалификации сотрудников (инвестиции в профессиональный рост сотрудников) 1,0 1

Затраты на НИОКР выше или равны средним значениям по отрасли 1,0 1,0

Затраты на переоснащение основных фондов выше или равны средним значениям по отрасли 1,0 1,0

Были внедрены новые технологии в деятельность организации (2) 5,0 2,14

Появились новая идея, техническое или иное решение, новое рационализаторское предложение и т.п. (1) 5,0 2,14

Сумма значений: 22,2 16,48

Количество составляющих факторов: 9 9

Итоговое значение фактора риска: 2,47 1,83

Итого ставка дисконта (сумма всех значений рисков и номинальной безрисковой ставки): 22,53 15,29

Приложение 16

210
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