ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Назаровой Любови Александровны на тему:
«Разработка механизма управления инновационной деятельностью
предприятия с учетом нематериальных результатов», представленной на
соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности
08.00.05. – Экономика и управление народным хозяйством (менеджмент)

Актуальность темы диссертационного исследования Назаровой Л.А. определяется тем, что в настоящее время разработка научно обоснованных подходов к оценке нематериальных результатов инновационной деятельности российских компаний и внедрение новых методов управления позволяет эффективно использовать их для достижения стратегических целей развития компании. Грамотно построенная инновационная политика предприятия является успешной составляющей деятельности предприятия на рынке. При этом в условиях современной экономики все большее внимание уделяется вопросам учета нематериальных результатов инновационной деятельности (НРИД), которые могут стать источником дополнительных возможностей управления.

Диссертация Назаровой Л. А. посвящена решению важных теоретических и практических задач в части разработки методического инструментария идентификации, оценки и использования нематериальных результатов инновационной деятельности, формированию эффективного механизма управления инновационной деятельностью предприятия.

В ходе работы автором подробно изучены и обобщены научные работы отечественных и зарубежных ученых в области проблем управления инновационной деятельностью и развития инновационной среды промышленных предприятий, усовершенствования управленческих решений в реализации инновационной и инвестиционной политик предприятия, влияния неосязаемых активов на результаты деятельности компаний, управления и использования нематериальных результатов.

В соответствии с поставленной целью в работе решены следующие задачи: доработан понятийный аппарат, используемый в управлении инновационной деятельностью; создан методический инструментарий идентификации нематериальных результатов инновационной деятельности предприятия; разработан механизм управления инновационной деятельностью предприятия с учетом нематериальных результатов;

обоснована эффективность методического инструментария через факторную модель расчета рисков.

Научной новизной, полученной в диссертационной работе, является расширение понятийного аппарата теории управления инновационной деятельностью путем введения авторского понятия «нематериальные результаты инновационной деятельности» (НРИД). Автор рассматривает дополнительные неучтенные ресурсы и возможности управления, которые формируют уникальные конкурентные преимущества промышленных предприятий. Разработанная классификация НРИД и методический инструментарий основаны на критериальных особенностях и позволяют проводить их систематизацию и идентификацию. Данный инструментарий отражает скрытые возможности и неучтенные ресурсы в виде НРИД, которые менеджмент предприятия может создавать и использовать как внутри, так и за пределами предприятия, что позволяет повышать эффективность управления инновационной деятельностью. Созданный Назаровой Л.А. механизм управления инновационной деятельностью предприятия отличается от существующих тем, что он включает в себя алгоритм реализации инновационной и инвестиционной политики промышленного предприятия, методику идентификации НРИД и факторную модель расчета премии за риск с учетом НРИД. и, таким образом, позволяет принимать обоснованные управленческие решения для достижения поставленных целей по инновационному развитию предприятия.

Теоретические положения, представленные в работе, расширяют и углубляют знания о методах оценки нематериальных результатов инновационной деятельности на предприятии и эффективных механизмах управления инновационно активными компаниями. Кроме того, следует отметить высокую практическую значимость работы и предложенную факторную модель расчета поправки на риск с учетом НРИД. Работа имеет апробацию на пяти инновационных предприятиях Перми и Пермского края.

Выводы и положения диссертационного исследования Назаровой Л.А. опубликованы в ведущих научных журналах, включенных в перечень ВАК РФ (7 статей) и в журнале, индексируемом в Web of Science. Результаты исследования докладывались на научно-практических конференциях.

Тема и содержание диссертационного исследования соответствуют паспорту специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (менеджмент) ВАК при Минобрнауки России: п.10.10 «Проектирование систем управления организациями. Новые формы функционирования и развития систем управления организациями.

Информационные системы в управлении организациями. Качество управления организацией. Методология развития бизнес-процессов. Развитие методологии и методов управления корпоративной инновационной системой», 10.11 «Процесс управления организацией, её отдельными подсистемами и функциями. Целеполагание и планирование в управлении организацией. Контроль, мониторинг и бенчмаркинг. Механизмы и методы принятия и реализации управленческих решений. Управление проектом. Управление знаниями. Риск-менеджмент. Управление производством. Современные производственные системы» и 10.12 «Оценка управления организациями как социальными и экономическими системами. Критерии оценки эффективности управления. Критерии оценки эффективности управления. Методы и показатели оценки результативности управления».

Вместе с тем, следует отметить некоторые дискуссионные моменты диссертационного исследования.

1. Достаточно спорной является точка зрения диссертанта на соотношение содержания понятий нематериальных результатов инновационной деятельности, интеллектуального капитала, нематериальных активов и объектов интеллектуальной собственности, данные понятия имеют много одинаковых, пересекающихся и совпадающих областей (стр.10 автореферата). Необходимо более четко разграничить их сферы применения, управления и учета.

2. Инновационные предприятия обычно характеризуются повышенными рисками внедрения инвестиционных проектов по сравнению со зрелыми компаниями, и ставки дисконтирования денежных потоков таких компаний, как правило, должны быть выше. Поэтому непонятно, почему автор рассматривает только позитивное влияние НРИД на формирование ставки дисконта с учетом рисков. Скорее всего, влияние будет чаще негативное, чем позитивное, а это, в свою очередь, будет увеличивать риски и, как следствие, ставку дисконтирования. Кроме того, недостаточно обоснованным выглядит тезис о том, что темпы роста бизнеса у всех рассматриваемых предприятий будут совпадать в будущих периодах.

3. Из текста автореферата неясно, как были выбраны предприятия для проведения анкетирования, какие группы респондентов исследовались и как экспертные оценки позволили выявить степень воздействия нематериальных результатов инновационной деятельности друг на друга.

Однако высказанные замечания не снижают ценности представленной научной работы и не подвергают сомнению новизну полученных диссертантом результатов. Они могут рассматриваться в качестве рекомендаций для дальнейших исследований.

С учётом вышеизложенного следует заключить, что представленный к защите научный труд на тему: «Разработка механизма управления инновационной деятельностью предприятия с учетом нематериальных результатов» соответствует требованиям к кандидатским диссертациям, установленным Положением о присуждении ученых степеней, а её автор, Назарова Любовь Александровна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 Экономика и управление народным хозяйством (менеджмент).

Профессор кафедры сервиса и экономики в сфере услуг
Нижегородского государственного инженерно-экономического университета
д.э.н., профессор

У

В.Д. Козлов¹

«30» ноября 2021 г.

*Личную копию постановления В.Д. Козлова
начальнику Кадрово-правового отдела*

В.Д. Козлов

¹ Козлов Василий Дороевич; адрес университета: 606340, Нижегородская область, г. Княгинино, ул. Октябрьская, д. 22А; электронная почта: kozlov.kovado@yandex.ru; телефон: 8 (910) 883-83-33; докторская диссертация защищена по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством.